
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 
per “acquisto della licenza d'uso del software "Microsoft Power Pages" - Programma 

"Sellers' Data Hub" 

CIG: Y2A3D8CB7C 

CUP: H18J23000260002 

L’Amministratore Unico 
 

Nel 2021 la Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale, in collaborazione con 
Veneto Innovazione ha avviato il progetto pilota "Veneto Digital Marketing", per implementare un 
ecosistema di intelligenza artificiale per le attività di marketing e analisi dati. 

Scopo primario del progetto è la costruzione di un “Veneto Digital Data Hub” per la raccolta e l’analisi 
sistematica e aggregata dei dati che caratterizzano gli investimenti regionali nell'ambito delle azioni 
previste nel PTA di promozione territoriale (attività B2B rivolte al trade -buyer/TO della domanda 
turistica nazionale e internazionale - BTC rivolte al turista/consumer e tutte le attività di marketing 
multichannel con l'utilizzo dei diversi media, quali social, stampa, eventi). 

Al fine di implementare e capitalizzare i risultati positivi del progetto "Veneto Digital Marketing", la 
Regione del Veneto ha intrapreso un nuovo progetto di digitalizzazione, attraverso l'analisi per la 
creazione di una nuova piattaforma denominata "Sellers' Data Hub", che prevede una modalità 
innovativa di gestione delle manifestazioni fieristiche in tutte le sue fasi (pre, durante e post-evento), 
consentendo agli operatori ospitati nei desk dello stand regionale non solo di registrare le interazioni 
e i soggetti incontrati, ma altresì di illustrare ai buyer i propri prodotti commerciali per mezzo di 
pagine web contenenti foto, video, brochure, link ed altro materiale. 

Come azienda produttrice dei sistemi software è stata selezionata Microsoft e la sua suite Microsoft 
365 Dynamics. Per poter usufruire di una buona scontistica il servizio clienti Microsoft ha suggerito 
di acquistare le licenze in oggetto attraverso la Convenzione CONSIP avviata ex art. 26, L. n. 
488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge n. 388/2000 per l’affidamento della Fornitura di Licenze d’uso 
Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni. 

TELECOM ITALIA Spa è il soggetto aggiudicatario di una Convenzione CONSIP avente ad oggetto 
la fornitura di Prodotti Software MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT EDIZIONE 6 e dei 
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni.  

Veneto Innovazione per poter usufruire dei prezzi all’interno della convenzione acquisterà le licenze 
grazie all’Enterprise Agreement a cui ha aderito con Determina dell’Amministratore Unico in data 
19/10/2022. 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta regionale n. 1473 del 27/11/2023 è stata 
autorizzata l'acquisizione di una licenza d'uso del software "Microsoft Power Pages" necessaria allo 
sviluppo del Programma "Sellers' Data Hub"; con il suddetto provvedimento è stato approvato 



 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

l'affidamento a Veneto Innovazione S.p.A. della gestione tecnico-amministrativa per l'acquisizione 
della licenza d'uso del software "Microsoft Power Pages". 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 17, comma 2, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la necessità di acquisire il servizio per garantire la gestione digitale della partecipazione 
regionale alle manifestazioni fieristiche e alla presentazione digitale dei materiali promozionali in 
occasione delle stesse; 
 
TENUTO CONTO che il servizio si rende necessario per garantire l’adempimento della convenzione 
intervenuta tra la Regione Veneto e Veneto Innovazione S.p.A.; 

RITENUTO necessario acquisire il servizio di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che: 
- l’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono con affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 

CONSIDERATA l’urgenza di ripristinare il servizio fornito dalle licenze Power Pages si è scelto di 
utilizzare la convenzione CONSIP, grazie al suggerimento del servizio clienti di Microsoft.  

TENUTO CONTO che il costo effettivo e complessivo delle licenze acquistate da Telecom Italia 
Spa tramite la convenzione CONSIP e con validità dal 01/01/2024 al 31/10/2025 (22 mesi) è pari 
per una spesa di euro 19.184,40 + Iva 22 %; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria 19.184,40 + IVA 22% sul pertinente capitolo del 
bilancio 2023 di previsione di Veneto Innovazione S.p.A. è congrua per accogliere la spesa stimata 
per il servizio in esame; 

DETERMINA 

1. di acquisire, per i motivi esposti e ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023., 
il servizio in oggetto alla ditta Telecom Italia Spa Via Gaetano Negri 1, 20100 Milano - PI e CF 

00488410010, giusta il preventivo del 26/10/2023, per l’importo di euro 19.184,40 oltre ad Iva; 



 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di Veneto 
Innovazione S.p.A. per l’anno 2023; 

3. di dare atto che, ai sensi l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto verrà perfezionato 
attraverso la Piattaforma “Acquisti in Rete” di Consip; 

4. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: Y2A3D8CB7C 

5. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta Telecom Italia Spa sarà obbligata 
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

6. di designare e nominare il dott. Dario Perini, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 
responsabile dell’area Amministrazione, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 
adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. e 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art.114 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto. 

7. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Venezia Mestre, 12/12/2023 
  
 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 
 
 


